

公益財団法人 福岡県農業振興推進機構

I 法人の概要（平成 26 年 4 月 1 日現在）

- 1 所在地 福岡市中央区天神 4-10-12
- 2 設立年月日 平成 15 年 4 月 1 日
- 3 代表者 理事長 緒方 義範
- 4 基本財産 100,093 千円
- 5 北九州市の出捐金 411 千円（出捐の割合 0.4%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	9 人	0 人	0 人	9 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	8 人	0 人	0 人	8 人
職 員	15 人	0 人	0 人	15 人

II 平成 25 年度事業実績

農業者の高齢化や農地の減少等、農業・農村を取り巻く情勢の変化をふまえ、福岡県では、「福岡県農業・農村振興基本計画」（平成 24 年 3 月）において、「経営の安定・県民の力強い支持で、県農業・農村を持続的に発展」を目標に掲げ、その取り組みが進められている。

当推進機構においても、農業者、県、市町村、農業団体などと連携し、その推進の一端を担い、事業計画に基づき各事業の実施や支援活動に取り組み、関係機関との連携や支援のもと、目標を達成することができた。

〔農業の担い手支援に関する事業〕

本県農業振興の柱となる「担い手づくり」を支援する事業として、就農希望者の就農相談、就農支援資金貸付事業、さらに意欲ある担い手への農地の集積を図る農地保有合理化事業等の担い手支援を実施した。

〔農産物の普及拡大支援に関する事業〕

県産農林水産物の販売力を強化し、安定供給を図るためのブランド化推進、認証制度を活用した安全・安心な農産物づくり、輸出応援ファンドによる新商品の開発支援等を通じ、県産品の認知度向上と消費の拡大支援等を実施した。

〔地域活性化支援に関する事業〕

都市住民と農林漁業者との相互理解と地域活性化に向けた交流支援等を通じて、農業の多面的機能を将来に亘って維持増進するなど、地域社会の健全な発展を支援した。

Ⅲ 平成 25 年度決算

1 貸借対照表

平成 26 年 3 月 31 日現在 (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	114,980,689	180,193,941	▲65,213,252
普通預金	43,147,460	61,011,850	▲17,864,390
普通預金(就農)	11,833,229	6,682,473	5,150,756
普通預金(ファンド)	0	52,499,618	▲52,499,618
定期預金	60,000,000	60,000,000	0
定期預金(就農)	0	0	0
事業未収金	0	181,587	▲181,587
事業未収金	0	10,000	▲10,000
一般未収金	0	171,587	▲171,587
貯蔵品(切手)	16,850	19,400	▲2,550
農地	127,742,650	148,046,811	▲20,304,161
一般タイプ農地	51,894,450	61,447,800	▲9,553,350
担い手タイプ農地	75,848,200	86,599,011	▲10,750,811
1年内回収予定就農支援貸付金	3,202,000	4,917,000	▲1,715,000
流動資産合計	245,942,189	333,358,739	▲87,416,550
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産(有価証券)	100,093,827	99,943,262	150,565
基本財産(普通預金)	0	56,738	▲56,738
基本財産合計	100,093,827	100,000,000	93,827
(2) 特定資産			
農地事業強化拡充基金資産(有価証券)	148,047,605	248,076,204	▲100,028,599
農地事業強化拡充基金資産(定期預金)	0	70,000,000	▲70,000,000
農業担い手育成基金資産(有価証券)	157,020,923	159,283,668	▲2,262,745
輸出ファンド資産(有価証券)	1,996,104,059	1,996,904,494	▲800,435
輸出ファンド資産(普通預金)	3,895,941	3,095,506	800,435
輸出ファンド資産(指定：普通預金)	63,702,564	0	63,702,564
特定資産合計	2,368,771,092	2,477,359,872	▲108,588,780
(3) その他固定資産			
工具器具及び備品	672,525	672,525	0
工具器具備品減価償却累計額	▲662,588	▲655,864	▲6,724
電話加入権	10,300	10,300	0
債務保証出資金	350,000	350,000	0
就農支援資金長期貸付金	9,307,000	12,741,000	▲3,434,000
就農研修資金貸付金	8,917,000	11,873,000	▲2,956,000
就農準備資金貸付金	390,000	868,000	▲478,000
その他固定資産計	9,677,237	13,117,961	▲3,440,724
固定資産合計	2,478,542,156	2,590,477,833	▲111,935,677
資産合計	2,724,484,345	2,923,836,572	▲199,352,227
II 負債の部			
1 流動負債			
農地事業短期借入金	127,742,650	148,046,811	▲20,304,161
一般農地短期借入金	51,894,450	61,447,800	▲9,553,350
担い手農地短期借入金	75,848,200	86,599,011	▲10,750,811
未払金	12,024,547	36,007,867	▲23,983,320
農地合理化事業未払金	4,726,839	4,519,449	207,390
就農支援他事業未払金	5,765,000	28,797,923	▲23,032,323

ファンド事業未払金	0	925,600	▲925,600
一般未払金	1,532,108	1,764,895	▲232,787
雑負債	740,249	4,841,091	▲4,100,842
一般預り金	740,249	1,131,352	▲391,103
事業預り金	0	3,709,739	▲3,709,739
流動負債合計	140,507,446	188,895,769	▲48,388,323
2 固定負債			
長期借入金	2,023,577,000	2,023,577,000	0
就農支援資金長期借入金	23,577,000	23,577,000	0
輸出ファンド事業長期借入金	2,000,000,000	2,000,000,000	0
輸出ファンド福岡県長期借入金	1,600,000,000	1,600,000,000	0
輸出ファンド民間長期借入金	400,000,000	400,000,000	0
固定負債合計	2,023,577,000	2,023,577,000	0
負債合計	2,164,084,446	2,212,472,769	▲48,388,323
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基本財産	100,093,827	100,000,000	93,827
特定資産(農地合理化事業強化基金)	148,047,605	318,076,204	▲170,028,599
特定資産(農業担い手育成基金)	157,020,923	159,283,668	▲2,262,745
特定資産(ファンド資産)	63,702,564		63,702,564
指定正味財産合計	468,864,919	577,359,872	▲108,494,953
(うち基本財産への充当額)	(100,093,827)	(100,000,000)	(93,827)
(うち特定資産への充当額)	(368,771,092)	(477,359,872)	(▲108,588,780)
2 一般正味財産	91,534,980	134,003,931	▲42,468,951
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	560,399,899	711,363,803	▲150,963,904
負債及び正味財産合計	2,724,484,345	2,923,836,572	▲199,352,227

2 正味財産増減計算書

自 平成 25 年 4 月 1 日
至 平成 26 年 3 月 31 日 (単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	1,391,238	1,478,848	▲87,610
基本財産運用収益	1,391,238	1,478,848	▲87,610
②特定資産運用収益	22,482,017	32,986,855	▲10,504,838
農地強化拡充基金運用収益	3,143,148	3,774,000	▲630,852
農業担い手育成基金運用収益	4,481,560	2,227,000	2,254,560
ファンド資産運用収益	14,857,309	26,985,855	▲12,128,546
③事業収益	920,199,520	735,208,331	184,991,189
農地保有合理化用地売却収益	879,056,176	700,128,995	178,927,181
農地保有合理化事業収益	39,262,150	33,030,045	6,232,105
農地諸掛経費収益	38,695,093	32,489,462	6,205,631
農地農家負担利息収益	567,057	540,583	26,474
認証マーク収益	1,881,194	2,049,291	▲168,097
④補助金等収益	27,608,136	28,652,152	▲1,044,016
農地保有合理化事業補助金収益	17,544,000	18,561,152	▲1,017,152
面的集積業務費補助金収益	9,284,000	10,301,152	▲1,017,152
連携強化活動費補助金収益	8,260,000	8,260,000	0
就農支援対策補助金収益(青年農業)	3,702,636	3,516,000	186,636

農産物認証制度事業補助金収益	475,000	475,000	0
農業振興対策事業費補助金収益	5,886,500	6,100,000	▲213,500
⑤負担金収益	12,597,348	11,480,535	1,116,813
農産物認証制度事業負担金収益	5,193,000	5,467,000	▲274,000
営農指導対策事業負担金収益	7,404,348	6,013,535	1,390,813
⑥業務受託料収益	12,130,600	12,335,400	▲204,800
まちとむら事務受託収益	10,880,600	11,085,400	▲204,800
ブランド化協議会業務受託収益	1,250,000	1,250,000	0
⑦雑収益	215,748	282,957	▲67,209
受取利息収益	34,065	31,687	2,378
受取利息収益(特)	13,843	86,934	▲73,091
その他雑収益	167,840	164,336	3,504
経常収益計	996,624,607	822,425,078	174,199,529
(2) 経常費用			
①事業費	979,234,133	795,356,811	183,877,322
事業活動費	31,101,005	29,648,330	1,452,675
事業人件費	33,416,023	33,080,137	335,886
事業管理費	1,500,000	1,500,000	0
事業業務費	913,217,105	731,128,344	182,088,761
②管理費	8,285,407	9,763,184	▲1,477,777
人件費	5,650,467	6,830,750	▲1,180,283
管理費	2,628,216	2,925,710	▲297,494
減価償却費	6,724	6,724	0
経常費用計	987,519,540	805,119,995	182,399,545
評価損益等調整前当期経常増減額	9,105,067	17,305,083	▲8,200,016
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	9,105,067	17,305,083	▲8,200,016
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
農地強化基金補助金振替益	170,000,000	0	170,000,000
経常外収益計	170,000,000	0	170,000,000
(2) 経常外費用			
農地強化基金補助金返還額	170,000,000	0	170,000,000
ファンド資産指定変更額	51,574,018		51,574,018
経常外費用計	221,574,018	0	221,574,018
当期経常外増減額	▲51,574,018	0	▲51,574,018
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲42,468,951	17,305,083	▲59,774,034
一般正味財産期首残高	134,003,931	116,698,848	17,305,083
一般正味財産期末残高	91,534,980	134,003,931	▲42,468,951
II 指定正味財産増減の部			
ファンド資産指定変更	51,574,018	0	51,574,018
基本財産受取利息	1,428,327	1,458,500	▲30,173
特定資産農地受取利息	3,114,549	3,760,401	▲645,852
特定資産担い手受取利息	2,218,815	2,222,127	▲3,312
特定資産ファンド受取利息	26,985,855	0	26,985,855
一般正味財産への振替額	▲193,816,517	▲7,459,500	▲186,357,017
当期指定正味財産増減額	▲108,494,953	▲18,472	▲108,476,481
指定正味財産期首残高	577,359,872	577,378,344	▲18,472
指定正味財産期末残高	468,864,919	577,359,872	▲108,494,953
III 正味財産期末残高	560,399,899	711,363,803	▲150,963,904

IV 平成 26 年度事業計画

近年、農業者の高齢化や農地の減少、耕作放棄地の増加に伴い、農業生産額の減少や集落機能の低下に歯止めがかからない状況が続いています。

このような状況を受けて、国は平成 26 年度より担い手への農地集積・規模拡大を加速させる農地中間管理機構を設置することとなりました。

福岡県においては、当推進機構が「農地中間管理機構」として指定されます。

これまで、当推進機構は平成 15 年の設立から、農業・農村の持続的発展を目指した「福岡県農業・農村振興基本計画」に基づき、関係機関と連携のもと、農業・農村の振興を図るため、その事業を実施してきました。

平成 26 年度からは、新しく実施する農地中間管理事業の新設に合わせて、関係機関と協議の上、これまで実施してきた事業の移管等の見直しを行い、以下の 6 事業を実施します。

- (1) 農地中間管理事業（農地貸付事業）
- (2) 農地売買等事業（旧農地保有合理化事業）
- (3) 就農支援対策事業（青年農業者等育成センター）
- (4) 就農支援資金管理事業
- (5) 営農指導対策事業
- (6) 輸出応援ファンド事業

平成 26 年度からは、これまで以上に農業者や生産現場と行政・団体組織を円滑につなぐ組織としての役割を認識すると共に、関係機関・団体との連携・協調により事業の推進をはかります。

V 平成 26 年度予算

1 収支予算書

自 平成 26 年 4 月 1 日

至 平成 27 年 3 月 31 日(単位：円)

科 目	26 年度予算(A)	前年度予算(B)	増減(A-B)
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産・特定資産運用益	33,803,000	33,381,000	422,000
基本財産運用益	1,538,000	1,218,000	320,000
基本財産受取利息	1,538,000	1,218,000	320,000
特定資産運用益	32,265,000	32,163,000	102,000
農地強化拡充基金受取利息	2,054,000	2,950,000	▲896,000
農業担い手基金受取利息	2,425,000	2,227,000	198,000
ファンド資産受取利息	27,786,000	26,986,000	800,000
②事業収益	892,123,000	646,959,000	245,164,000
農地売買事業収益	712,123,000	644,959,000	67,164,000
農地売上収益	700,129,000	618,230,000	81,899,000
農地諸掛収益	11,194,000	25,960,000	▲14,766,000
農地農家負担利息	800,000	769,000	31,000
中間管理賃貸料収入	180,000,000	0	180,000,000
認証マークラベル収益	0	2,000,000	▲2,000,000
③補助金等収益	284,898,000	29,022,000	255,876,000
県費補助金・助成金	284,898,000	29,022,000	255,876,000
中間管理事業助成金	246,983,000	0	246,983,000
農地売買事業補助金	28,299,000	17,531,000	10,768,000
青年農業者等育成補助金	3,516,000	3,516,000	0
農業振興対策事業費補助金	6,100,000	6,100,000	0
農産物認証制度補助金	0	1,875,000	▲1,875,000
④負担金収益	10,750,000	16,025,000	▲5,275,000
営農指導対策負担金	10,750,000	10,750,000	0
農産物認証制度負担金	0	5,275,000	▲5,275,000
⑤業務受託料収益	0	12,335,000	▲12,335,000
⑥雑収益	108,000	121,000	▲13,000
経常収益計	1,221,682,000	737,843,000	483,839,000
(2) 経常費用			
①事業費	1,213,242,000	734,540,000	478,702,000
②事業人件費	48,956,000	35,345,000	13,611,000
役員報酬	4,880,000	4,880,000	0
給料手当	37,540,000	25,970,000	11,570,000
福利厚生費	6,536,000	4,495,000	2,041,000
③業務費	1,164,286,000	699,195,000	465,091,000
諸謝金	250,000	251,000	▲1,000
旅費交通費	3,205,000	903,000	2,302,000
印刷消耗品費	15,306,000	2,133,000	13,173,000
自動車管理費	6,378,000	2,849,000	3,529,000
水道光熱費	1,500,000	1,500,000	0
通信運搬費	1,625,000	742,000	883,000
委託費	137,922,000	9,454,000	128,468,000
会議費	450,000	130,000	320,000
賃借料	12,890,000	3,235,000	9,655,000
負担金	1,179,000	1,119,000	60,000
助成金	24,800,000	0	24,800,000
需用費	576,000	0	576,000
公租公課	3,692,000	1,679,000	2,013,000
農地購入原価	700,129,000	618,230,000	81,899,000

中間農地賃借料	180,000,000	0	180,000,000
中間農地管理賃借料	30,000,000	0	30,000,000
中間農地管理費	32,500,000	0	32,500,000
図書研修費	5,456,000	156,000	5,300,000
雑費	1,428,000	37,000	1,391,000
支払利息	5,000,000	4,968,000	32,000
前年度活動費他	0	51,809,000	▲51,809,000
④管理費	9,211,000	8,679,000	532,000
人件費	6,059,000	5,090,000	969,000
役員報酬	1,220,000	1,220,000	0
給料手当	3,760,000	2,930,000	830,000
福利厚生費	1,079,000	940,000	139,000
管理費	3,152,000	3,589,000	▲437,000
旅費交通費	598,000	653,000	▲55,000
印刷消耗品費	162,000	482,000	▲320,000
消耗備品費	100,000	100,000	0
自動車管理費	10,000	25,000	▲15,000
水道光熱費	500,000	500,000	0
通信運搬費	180,000	180,000	0
備品減価償却費	5,000	7,000	▲2,000
委託費	230,000	230,000	0
会議費	95,000	125,000	▲30,000
賃借料	500,000	500,000	0
分担金	137,000	137,000	0
図書研修費	204,000	219,000	▲15,000
公租公課	91,000	91,000	0
雑費	340,000	340,000	0
経常費用計	1,222,453,000	743,219,000	479,234,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲771,000	▲5,376,000	4,605,000
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲771,000	▲5,376,000	4,605,000
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
農地強化基金補助金	60,000,000	318,076,000	▲258,076,000
経常外収益計	60,000,000	318,076,000	▲258,076,000
(2) 経常外費用	0	0	0
農地強化基金補助金返還	60,000,000	318,000,000	▲258,000,000
経常外費用計	60,000,000	318,000,000	▲258,000,000
当期経常外増減額	0	76,000	▲76,000
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲771,000	▲5,300,000	4,529,000
一般正味財産期首残高	87,315,000	130,546,000	▲43,231,000
一般正味財産期末残高	86,544,000	125,246,000	▲38,702,000
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	1,521,000	1,218,000	303,000
特定資産運用益	31,431,000	5,130,000	26,301,000
一般正味財産への振替額	▲93,803,000	▲324,395,000	230,592,000
当期指定正味財産増減額	▲60,851,000	▲318,047,000	257,196,000
指定正味財産期首残高	460,978,000	577,312,000	▲116,334,000
指定正味財産期末残高	400,127,000	259,265,000	140,862,000
III 正味財産期末残高	486,671,000	384,511,000	102,160,000

VI 役員名簿

平成 26 年 6 月 30 日現在

役職名	氏名	備考
理事長	緒方 義範	全国農業協同組合連合会福岡県本部運営委員会会長
常務理事	廣田 敏夫	学識経験者
理事	江崎 輝登	福岡県信用農業協同組合連合会理事長
〃	岡本 光司	福岡県農林水産部水田農業振興課長
〃	近藤 邦彦	福岡県農林水産部経営技術支援課長
〃	村岡 潤一	全国農業協同組合連合会福岡県本部長
〃	本村 公則	福岡県農業協同組合中央会専務
監事	占部 輝次	税理士
〃	坂井 忠則	福岡県農林水産部団体指導課長